証券)



平成 16 年 1 月 28 日

本店所在地 東京都港区西新橋一丁目10番2号 ソフトバンク・インベストメント株式会社 社 (コード番号8473 東証第一部、大証第一部) 代表取締役CEO 北 尾 代 者 吉 孝 問い合せ先 責 任 者 役 職 名 代表取締役C00兼CF0 澤 田安 太 電話番号 0 3 - 5 5 0 1 - 2 7 1 1 ( 代表)

本 店 所 在 地 東 京 都 港 区 六 本 木 一 丁 目 6 番 1 号 会 社 名 ソフトバンク・フロンティア証券株式会社 代 表 者 代 表 取 締 役 長 谷 部 修 電 話 番 号 0 3 - 5 5 6 2 - 7 2 6 0 ( 代 表 )

## グリーンシートへの参入における IPO プランニングとの業務提携について

当社子会社のイー・トレード証券株式会社(東京都港区、代表取締役 井土太良)ならびにソフトバンク・フロンティア証券株式会社(東京都港区、代表取締役 長谷部修、平成 16 年 2 月 2 日にワールド日栄証券株式会社が吸収合併、新社名はワールド日栄フロンティア証券株式会社)は、IPO プランニング株式会社(東京都千代田区、代表者 黒田喜久)と業務提携し、未上場企業向け証券市場であるグリーンシートで取引される銘柄の取扱業務に参入します。また、本提携に伴い、イー・トレード証券ならびにワールド日栄フロンティア証券は、IPO プランニングへ出資します。出資後の持ち株比率は、それぞれ 11.6%となります。

合併前のソフトバンク・フロンティア証券においては、従来より、未上場企業の成長に資するため、ベンチャーキャピタルをはじめとする法人投資家を対象に未上場株式の取扱いを行ってきました。合併後は、ワールド日栄証券が有する富裕層投資家に対し、グリーンシート銘柄を加えた未上場株式を価値ある金融商品として、より積極的にご案内し、また、オンライン専業証券で国内最大の個人投資家を抱えるイー・トレード証券では、グリーンシート銘柄のお取引をインターネット上で提供することにより、未上場企業への資金供給を拡大し、グリーンシートの課題であった流動性の向上に貢献していきます。IPO プランニング株式会社は、元ナスダック・ジャパン株式会社のメンバーが中心となって設立され、現在、日本初の株式上場業務のみを行う証券会社として登録申請を行っております。証券業の登録がなされた時点でIPO 証券株式会社に商号を変更し、証券業を行います。(以下、IPO プランニングはIPO

本業務提携において、IPO 証券が未上場企業の発掘・審査業務を担当し、その株式の販売業務を主にワールド日栄フロンティア証券およびイー・トレード証券が担当します。

これまで一定規模がないと採算に乗らないという理由で証券会社が対象としなかった時価総額が5億円~20億円程度のベンチャー企業を「マイクロキャップ企業」と定義づけ、これらの企業の資金調達を支援します。日本証券業協会が開設する株式市場であるグリーンシートを活用することにより、上場

準備期間・コストを取引所上場と比較し大幅に抑制します。また、上位市場への上場を目指す企業には 上場支援のコンサルティングを行います。

グリーンシートとは、日本証券業協会が、未上場企業の株式を売買するために、平成9年7月からスタートさせた市場です。平成16年1月16日現在、79銘柄(エマージング56銘柄、フェニックス5銘柄、リージョナル17銘柄、SPC・投信1銘柄)がグリーンシート銘柄に指定されています。未上場企業の資金調達を円滑ならしめ、また投資家の換金の場を確保する目的で、証券取引法上の有価証券市場とは異なったステータスで運営されています。現在、わが国では起業活動の活性化・ベンチャー型企業の育成に向けたさまざまな取り組みが行われているところです。そして、そのためにはこれらの企業にリスクマネーを供給する直接金融市場の活性化が不可欠であると言われています。また、既存の企業についても、経済環境の変化に応じ、産業再生や企業再編が求められるようになり、それを促す動きも出てきています。 さらに、自民党税制調査会は2004年度税制改正で、エンジェル税制を拡充し、グリーンシート銘柄を対象とする方針です。両社は、未上場企業の成長を後押しすると同時にグリーンシートの発展並びに未上場株の流通市場の拡大に貢献していく所存です。

## (参考) IPO プランニング株式会社の概要

所在地: 東京都千代田区内神田1-13-7

代表者: 代表取締役社長 黒田 喜久

設立年月: 平成 15 年 11 月

事業内容: 株式上場コンサルティング業務

電話: 03-5282-5220

URL: http://www.ipo.co.jp

証券業登録がなされた時点で、「IPO 証券株式会社」に商号変更し、以下の事業内容になります。 「時価総額が比較的小規模の企業をターゲットとした、株式上場に関する主幹事業務およびコン

サルティング業務の提供。」

\*

本プレスリリースに関するお問い合わせ先:

イー・トレード証券株式会社 社長室 03-5562-7215 ソフトバンク・フロンティア証券株式会社 03-5562-7260